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Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Opétine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 26.10.2018 me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.

Kryesuesi — Pérshéndetje pér nénkryetarin e komungs z. Fatmir Iska, pér monitoruesit ¢ LMT-sg, monitoruesit
¢ OSBE-s¢, SHL-Kosova, profesoreshén s& bashku me nxénésit e shkollé s& mesme “Selajdin Mullabazi —
Mici”, qé sot i kemi prezent, pérfagésuesit e mediave, drejtorét e drejtorive komunale, delegatét ¢ kuvendit
komunal dhe gjithé & pranishmit.. Besoj se rendin e dités dhe-materialin ¢ keni marré me koh? Pér kété
mbledhje propozoj kété: S oEpUBLIKA E KOSOVESY \

BEPUBLIKA KOSOVA

CMUNA E RAHOVECIT - OPETINA ORAHOVAC
REND DIT E< e jtoria pér Administrate 18 pérgjithshme
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2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve, ' DF{ AHOVEC - ORAHOVAC

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i raportit financiar i realizimit t€ buxhetit komunal pér periudhén
janar — shtator 2018,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft - rregullores pér Shérbime Publike,

5. Shqgyrtimi dhe aprovimi propezimit t& Kryetarit qé t€ i jepet pélqimi pér inicimin e
procedurés pér shpronésimin e pronds sé paluajtshme private pér ndértimin — restaurimin e
shtépis€ s&¢ masakrés né Krushé t€ Madhe,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi propozimit t& Kryetarit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém
pjesén e parcelés P- 71510031-00290-0, n&€ fshatin Zatrig,

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozimit pér Ridestinim ¢ mjeteve n€ buxhetin e vitit 2018,

8. Imformaté e treté mbi ecuring e hartimit t& PZHIK -sé.

Kryesuesi — Té nderuar para se t8 ja fillojmé me mbledhje, desha ¢ € ju njofioj se komisioni pér zgjedhjen
e kryetaréve té fshatrave dhe lagjeve urbane &shté formuar, anétar t€ kétij komisioni nga radhét e kuvendit
jang: z. Rexhep Orugi, z. Afrim Berisha, z. Faton Ramadani, kurse nga ekzekutivi jang: znj. Saranda
Saliteku, z. Pérparim Krasniqi, pérfagésuesi i SHHL-Kosova z. Adnan Rexha dhe njé perfagésues nga ¢do
fshat ku shkojmé. Kishte me qené miré q& ju si anétar t€ komisionit t& takoheni dhe ta zgjidhmi kryesuesin e
komisionit né ményré q& t& fillojmé me procedurat pér zgjedhjen e késhillave t& fshatrave dhe lagjeve
urbane. Ne ju kemi kopjuar secilit anétar t& komisionit rregulloren pér zgjedhjen e késhillave, né ményré &
t& keni mé lehté punén tuaj. Kalojmé tani né punén ton& t& rregullt sa i takon mbledhjes sé& sodit, a ka %
shtoj dikush digka sa i pérket rendit t& dités, nése jo atéheré e ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, I nderuari kryesues desha t€ ju njoftoj se emali rreth
mbledhjes sé sodit nuk mé ka ardhur ndérsa kopja fizike po, meqenése e kam marré shumé vong informatén



kurse und po me kété daté kamé planifikuar t& shkojé né Tetové pér ta kryer njé puné, pra kjo ka gené
arsyeja pse kam munguar né mbledhjen e kaluar.

Kryesuesi — Kalojmé né pikén e paré (€ rendit 1€ dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

Vjosa Isma — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, i nderuari kryesues né procesverbal sa kam vérejtur
nuk &shté pérfshirg diskutimi imé i cili ka gené pas fjalimit & drejtorit t& DKA-s€, po ashtu edhe pjesa ku ka
diskutuar z. Sali Sallteku nuk &shté pérfshiré né procesverbal. Arsyen pse ka ndodhé kjo nuk e di por besoj
kjo puné do rregullobet.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kamé njé vérejtje € vogel sa i pérket procesverbalit
tek fagja nr.18, ku ceket se z. Fehmi Cena &shté zévend@s drejtor n& QKME, nuk ka pozité t& z8vendés
drejtorit né statutin e QKMF-s&, por kryeshef i departamentit t& mjekésisé familjare, ésht¢ miré g& ky
ndryshim t& b&het.

Kryesuesi — A ka edhe dikush ndonjé vérejtje apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e
kaluar, nése jo e ges né aprovim procesverbalit nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményré unanime
gshié aprovuar pika e parg (1), e rendit & dités, Kalojmé né pikén e radhés:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Kryesuesi — A ka ndonjéri nga drejtorét q& nuk ju &hté pérgjigjur pyetjeve nga mbledhja ¢ kaluar, nése ka
atéher& mundeni t& dilni q& & ju pérgjigjeni pyetjeve t& parashtruara nga kuvendarét, nése jo atéheré fialén e
keni ju kuvendarg & t& parashtroni pyetje ekzekutivit.

Faton Ramadani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér drejtorin e DKA-sg, i
nderuar kryesia e késhillit t& prindérve t& shkollave kané dalé né teren ku e kang paré gjendjen e & gjitha
shkollave t& komunés soné, konstatimi i tyre &shté se n& shumicén e shkollave giendja fizike €shté shumé e
kege sidomos tek tualetet né nyje sanitare. N& bazg 1€ fotove g€ 1 kamé€ paré uné me t& vértet jam shumé i
shgetésuar dhe guditem pse &éshté késhtu kjo gjendje, pyetje ime pér drejtorin e DKA-se gshté: A jeni né
dijeni ju pér kété giendje, a e keni pranuar raportin e késhillit t¢ prindérve, nése po a keni filluar t&8 merrmi
ndonjé& masé sa i pérket késaj gjiendje.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t8 pranishmit, shqet€simi img &shté rreth shkarkimit & drejtorit
t& DKRS-sé, ku pastaj ésht& zévendésuar me njé tjetér, por ne si kuvend nuk kemi asnjé informaté pse &shté
beré ky shkarkim, ne kemi informacione se ka dhéné doréhegje, por kemi po ashtu informacione se ka
shkuar né Stone Castle ku i ka kérkuar rreth 100,000.00 €, ku pastaj &shté njoftuar kryetari, ku pastaj e ka
liruar nga cdo detyré. Kurse rasti fjetér i zévendésministrit z. Musa Cena dihet sepse gshté béré e madhe
edhe né mediume, pér vete kété jam duke e marré si shqetésim sepse ne si komuné jemi duke marré njé
pasqyré shumé t& kege. A pritet edhe dikush tjetér € dele n& k&t€ gjendja nga drejtorét e juaj ose kuvendarét
e juaj, sepse me t& vértet nuk éshté ka dihet se cka &shté duke u béré me ju.

Florije Boshnjaka — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ¢éshtja t€ cilén do e ngris un¢ &shté pér
drejtorin e shéndetésisé, éshté shqetésim pér t8 gjithg qytetarét e Komunés sé Rahovecit dhe gjithe¢ Kosovén,
fjalén e kamé pér recetat t& cilét i japin mjekét shkruhen ende me dorg, kur shkojmé né barnatore farmacistét
nuk po munden ndonjéheré t& i lexojné pér arsye t& shkrimit, ka raste q& jepen barnat ose medikamentet e
gabuara. A ka mundési g kéto receta t& shkruhen me kompjuter, nése nuk kané kompjuter ne dubet & t&
planifikojmé q& né & ardhmen t€ blihen kéta kompjuter. Pyetje tjetér shkon pér drejtorin e DKA-s€, cerdhja
Tulipanét a &shté duke u ndértuar me buxhet vetém t& ministrisé, apo &shté i paraparé edhe buxheti i
komunés sé Rahovecit, pastaj kjo cerdhe a do 18 pérfundojé kété vit apo vitin e ardhshém, kérkesat ¢ grave
jané q& mundgsisht kjo gerdhe t& ndértohet sa ma shpejté né ményré & femijét t& barten né kété gerdhe.
Rexhep Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé (& pranishmit, do e ri aktualizoj njé céshtje 18 cilén ne si kuvend
diku né muajin Mars ose Prill e kemi diskutuar ¢éshtjen e stacionit t€ autobuséve, vet® jam né até komision
por me & vértet nuk e di se gka &sht€ béré mé tutje rreth kétij stacioni. Ne e dimé se né cfaré gjendje &shté
stacioni i autobuséve, ¢do dits éshté duke krijuar humbje dhe duke na léné borxhe, pa e ndérpre njé agoni t&



till& ne stacionin e autobuséve nuk do e rikthejmé mbi vete. Ky &shté njé aset komunal goxha i madh,
transformimi dubet t& béhet sa mé shpejté sepse &shté njé proné me vleré shumé € madhe, frikohem se nése
nuk ndérmarrim hapa t& pérshpejtuara mos dikur shkon edhe né likuidim vetém qé t& mbulohen borxhet e
personelit. Kishte me qené miré gé drejtori t& na pérgatit njé raport ose njé informat€ pér seancén e racdhés
dhe t& shikojmé se gka do t& b&jmé mé tutje, me t& vértet mé brengos fakti sepse & i lihet askujt njé aset me
njé vier& goxha t& miré &shté pér tu habitur,

Afrim Berisha — Pérshéndetje pér ét gjithe & pranishmit, kam njé kérkes& pér drejtorin e bujqésisé nga
banorét e fshatit Dejné, ata kérkojné gé rruga gé shpije tek tokat dhe livadhet e tyre éshté n€ njé gjendje
shumé 1& keqge dhe ata nuk po kané mundési g8 t& shkojné me mjetet e tyre, shpresoj q& ju t& reflektoni
pozitivisht né ményré gé t& ju jepet mundésia banoréve 1€ tyre & t& shkojné né pronat e tyre Kjo rrugé nuk
sshts shumé e gjaté péraférsisht diku rreth 170 m, mbesim me shpresé se kjo kérkes¢ e banoréve t& fshatit
Dejné do t& mirét parasysh. Kérkesa tjetér &shté nga késhilli drejtues i shkollés fillore t& fshatit Dejng, kjo
kérkesé shkon pér drejtoring e shérbimeve publike, ku kérkojné nga kjo drejtori g& t& ja mundéson
rregullimin e njé parkingu pér automjetet e personelit t& shkollés, pasi q¢ automjetet e personelit t& shkollés
nuk kané mundési qé t& parkohen diku tetér, prandaj &shté shumé i nevojshém njé parking brenda oborrit t&
shkollés, shumé heré po kemi ankesa nga banorét e fshatit sepse makinat tona t& parkuara jané duke penguar
qarkullimin e Jiré né rrugé. Shpresojmé se kjo kérkesé do t& shqyrtohet dhe si e till& edhe t& miratohet.
Shqipe Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, arsyeja pse e mora fjalén &shi¢ sepse e prages si
shqetésim siguring né komunén tong, n& kohén e fundit né komunén toné jant duke ndodhur shumé viedhje,
si né fshatin Xérxé dhe fshatrat e tjers. A &shté duke u marr ndonjé masé rreth késaj, kishte me gen& miré gé
t& dalin m& shpesh disa policé civilg. Kurse pyetje e dyté éshté e nj&jta me znj. Aférdita Thaqi pér ish
drejtorin e kulturés.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér 8 gjithé & pranishmit, kam njé kérkesé pér njé lagje né Fortesg, kjo
kérkesé ka t& b&jé pér njé kanal t& hapur i cili gjendet né rrugén kryesore Sopniq — Fortes, kanali éshté me
njé gjatési prej 33 m dhe 3 m gjerési, ky kanal kundérmon njé eré shumé té keqe gjaté sezonit t& verds, kurse
gjaté stins sé dimrit del nga shtrati. Pér shkak t& kétij kanali kjo pjesé nuk ka rrugé pér kémbésor dhe né
kété ményré shkaktohen shumé aksidente, ky kanal ka nevojé qé t& mbyllet dhe né k&t€ ményré do t&
krijohen kushtet pér kémbésor.

Fehmi Cena — Desha t& 1 ngris dy céshtje, njéra ka t& b&jé me arsimin kurse tjetra me shérbime publike. Tek
arsimi ¢éshtja éshté rreth ekskursionit t& maturantéve qé éshté njé praktik e parvjetshme qé shkojng nxénésit
dhe profesorét né shétitje né Shqipéri, ka vérejtje rreth késaj nga ana e prindérve dhe gytetaréve pér disa
arsye: Nxénésit nuk jané duke u mbajtur aq sa duhet nén kontroll nga profesorét, pastaj ka t¢ dhéna se atyre
ju &shté lejuar haptazi nga profesorét pérdorimi i pijeve alkoolike dhe cigarja, kur e kemi kété parasysh dhe
giendjen se si &shté né Shqipéri rreth pérdorimit t& substancave narkotike kjo paraget njé rrezikshméri goxha
t& larts, pastaj ndérprerja e mésimit, mbyllja e asaj shkolle q& nxénésit i kang shkuar né ekskursion. Ne kétu
kemi vérejtie dhe nuk e di pse éshté mare ky vendim qé t& mbyllet shkolla, ne e dimé g& né kéto shkolla
vijojné mésimet edhe paralelet e tjera, kishte me qené miré q& drejtori i DKA-s€ t& na shpjegoj pse éshté
mare ky vendim, dhe ¢faré mendimi ka ai rreth kétyre vérejtjeve. Céshtja e dyté ka t& bej€ rreth ndértesés sé
banimit kolektiv e cila ndodhet pérball Teces s& Madhe, para njé muaji nga moti i keqe €shté démtuar ¢atia e
kétij objekti ku ka réné njé pjesé e gatis poshté, por pér fat t& miré nuk ka pasur déme, deri sot nuk jané
ndérmarré kurrfars masash pér rregullimin e késaj catie. Pastaj catia e kétij objekti kur &shi€ ndértuat
giysma éshté ¢ mbuluar me Hamaring dhe gjysma &shte terasé, sa e di uné edhe terasa ka gené pjesé€ e
projektit q& t& mbulohet, por né até koh& kjo nuk &shté rregulluar, por vetém pjesa e catisé. Kérkoj nga
drejtorét pérkatés & mé japin njé shpjegim rreth kétyre pyetjeve € parashtruara.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér &t gjithé & pranishmit, kété e kam kérkuar edhe mé herét por po ¢
pérsérisé edhe njé heré, banorét e fshatit Brestoc te rruga Diturisé kérkojng nga komuna g€ sé paku t&
dérgojné njé bager pér t& pastruar prockén e cila &shté duke ju shkaktuar shumé probleme, arsyeja gshté se



ajo procké éshté mbushur me mbeturina dhe vetém njé rrjedh e vogél e ujit &shté duke i shkaktuar shumé
telashe ku dshié duke dalé nga shtrati dhe uji depérton népér shtépi g€ jang afer késaj procke. Po ashtu para
disa dite kam kaluar né rrugén Zoqishtg — Retij, rruga ishte ¢ mbushur me réré dhe ishte e njéjte sikurse t&
kalosh népér rrugé fushore, kishte me qené miré q& kjo rrugé té pastrohet.

Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithe 1€ pranishmit, desha t& bgjé dy pyetje sa i takon DKA-sg,
pyetja paré shkon rreth furnizimit me tekste shkollore p&r nx€nes € klasave t& shtata, ne kemi mungesé t&
teksteve shkollore gjegjésisht t& gjuhés angleze pér klasén e shtaté, kjo gjenerate gshté e pérfshiré né
kurikulén e re, ku na éshté ndryshuar i gjithé plani kurse tekstet shkollore mungojné, prandaj ne nuk duhet (&
presim suksese dhe rezultate kur nuk i ofrojmé profesoréve dhe nxénésve kushtet bazike dhe themelore si¢
jané tekstet. Prandaj ne arsimtarét realisht punojmé digka tjetér dhe shkruajmé dicka tjetér, prandaj ne
kérkojmé nga drejtoria e DKA-s& q& € b&jé trysni né Ministrin ¢ Arsimit. Pyetje tjetér ka t& b&jé rreth tre
pagave pér arsimtarét q& dalin né pension, kam dégjuar se &shté marr njé vendim gé 1€ paguhen kéto tre
paga, prandaj pyetje ime &shté a i ka marr€ dikush kéto tre paga pas pensionimit.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, a keni ndonjé informaté se pér cka do t& pérdoret
hapésira e shkollés s& vjetér, tashmé objekii 1 rrénuar né fshatin Ratkoc.

Ali Zhunigi — Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike, e kam paré & né Fortesé &shté¢ n&
vazhdim projekti pér rregullimin e shtratit t& lumit, sipas disa informatave q& i kam marr nga tereni punimet
jang ndérpreré, nése kjo éshté e vértet cila &shté arsyeshméria e ndérprerjes s& punimeve, ndérsa nése jané
duke vazhduar punimet kur do t& pérfundoj ky projekt. Shqetésimi tjetér gshté i nderuari z. Kryesues ju jeni
duke frekuentuar rrugén Fortesé — Celing, njéra nga urat e cila &hté ndértuar nga geverisja e kaluar
shkakton njé problem t& jashtézakonshém, pasi & kjo rrugé mjafté frekuentohet dhe né até pjesé ka njé
fashitje t& tokés, pyetje ime &shté: A do t& ndérmerrni dicka rreth rregullimit & késaj ure sepse Eshté duke
paraqitur probleme pér gytetaré.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér pyetjet e parashtruara, nése ka ndonjéri nga drejtorét pérgjigie tani mundet
18 dele g8 t& ju pérgjigjet, nése jo mundet edhe né mbledhje e ardhshme 18 ju jepe pérgjigje kuvendaréve.
Pérparim Krasnigi ~ Pérshéndetje pér & gjithe & pranishmit, 1 nderuari z. Rexhep Orugi si¢ e dini uné e
kam thirrur njé takim ku kemi bashkébiseduar, ku anétarét e komisionit mé kané autorizuar qé sé bashku me
zyrén ligjore me i ndjeké procedurat sipas ligjit né fugi, kemi qen¢ 3 heré né takim ng Prishtin né zyrén e
Ministrisé pér Zhvillim Ekonomik, njésia pér monitorimin e ndérmartjeve lokale, ata nuk kané€ mundur t& na
japin sqarim ligjoré pér arsye se stacioni i autobus€ve né Rahovec ka obligime dhe &shté specifik né
krahasim me stacionet e tjera pér arsye se ka shumé pak t& hyra. Kam kérkuar g€ pér muajin e ardhshém (&
béhet njé raport detal, ku besoj se né mbledhjen e ardhshme do ju dorézohet edhe juve, ku pastaj do t&
shikojmé se ¢faré masash do t& marrim, a do t& vazhdojmé mé tutje sipas ligjit pér ta siguruar t€ gjithé stafin
dhe me e marr stacionin e autobuséve si aset komunal, ose do & shikojmé ndonjé mundési tjetér, por
komuna e Rahovecit ndoshta pér arsye t& borxheve qé i ka kjo ndérmarrje nuk ka mundési g€ ta b&jé pjese t&
komunés. Sa i pérket pyetjes gé e parashtroi z. Afrim Berisha, i nderuar s& pari pér kété duhet q& t€ njoftohet
drejtori i DK A-sg, sepse ajo prong &shté nén kompetencén e asaj drejtorie, pastaj ne s& bashku me drejtorin e
DKA-s& do t& shikojms nése éshté mundésia q& t& zhvendosim murin g& &shte rreth shkollés dhe pastaj t€
ndértohet njé parking i ri. Por s& pasi kishte me gen& miré késhilli i prindérve & i drejtohet drejtorisé s&
DK A-sé, dhe ata pastaj t& ju japim juve njé pérgjigje se a ka mundési apo nuk ka mund@si g& & krijohet njé
parking brenda oborrit t& shkoilés. I nderuvari z. Masar Popaj pyeti rreth kanalit Sopniq — Fortesg, i nderuar
kishte me qené miré gé t& ju drejtoheni drejtorit t& urbanizimit i cili vije nga fshati i juaj sepse kjo &shté
kompetencé e drejtorisé s& tij. Z. Fehmi Cena pyeti pér Ndértesén kolektive, i nderuar tani me rregulloren e
re ndértesat jané nén kompetencén banoréve t& cilét banojné aty, gshté e vértet se komuna mé paré ka
intervenuar né sanimin e kulmit, edhe tani drejtoria e urbanizmit e ka njé projekt pér fasadimin e objekteve,
por sa i pérket ¢éshtjes s& kulmit dhe saniméve € tjera tani &shté kompetencé e vetd banoréve qé jetojné aty.
Ne e kemi intervenuar né sanimin e atij kulmoi me aq mundési sa kemi pasur, mirépo ne nuk kemi kod t&



vecants qé do na autorizojé si komuné né sanimin apo ndérrimin e kulmeve né banesat kolektive. E nderuara
znj. Florida Bajraktari ne e kemi futé n& buxhetin e vitit 2019 kérkesat ¢ banoréve té fshatit Brestoc pér
ndértimin e kanalizimeve, kurse sa i pérket ¢éshtjes sé kanalit do t& shikojmé sepse kérkohet njé buxhet mé i
madh sepse nuk &shté vetém kanali i Brestocit, por vazhdon nga Brestoci dhe pérfundon né Krushé t&
Madhe, por ne jemi duke shikuar mundésité se ¢ka mundemi t€ b&jmé pér ndértimin e kétij kanali. I nderuari
z. Ali Zhuniqi pyeti rreth lumit né Fortesg, prapé. Po e them kishte me qené miré & kété pyetje t& ja béni
drejtorit t& urbanizimit sepse Eshté kompetencé e tyre. Kurse sa i pérket rrugés Fortesé - Celin€ &shté e
vértet se njé pjesé e késaj rruge &shté shembur pér shkak & ujérave néntokésor gé vazhdimisht rrjedhin aty,
ne e kemi njé kontraté pér rregullimin dhe sanimin e rrugéve dhe gropave, ne e kemi autorizuar kompaning
qé t& kujdeset pér até rrugé, ne do t& shikojmé nése mundemi k&€ vite ta e rregullojmé kété pjesé, po ashtu
edhe urén e cila gjendet po né k&té rrugé.

Avni Morina — Pérshéndetje pér té gjithé & pranishmit, do mundohem gg € i pérgjigjem pyetjeve t& cilét u
parashtruan pér drejtorin t€ cilén uné e udhéheqé. I ndervari z. Faton Ramadani &shté e vértet qé né disa
shkolla 3-4, gjendja e nyejve sanitare nuk &shté n& nivel dhe ka nevojé qé & intervenohet né mirémbajtjen e
tyre dhe pérkujdesjen e tyre, por i nderuar gjendja nuk &shié e tillé sic e ka paraqgité kryetari i késhillit &
prindérve 1 cili ka deklaruar se 20 shkolla nga 30 q& i kemi jané me nyje sanitare jo funksionale. Por t&
thuhet kjo atéheré i bie q& ato jang jashté pérdorimit dhe kjo nuk &shté aspak e vértet, di sakt€ se si éshté
giendja e nyejve sanitare népér shkolla. ishte njé pyetje nga znj. Florije Boshnjaku se me cilin buxhet
ndértohet gerdhja né Rahovec Tulipanét, e nderuar kjo gerdhe éshté duke u ndértuar me buxhetin ¢
MASHT-it dhe Bankés Botérore, sa i pérket afatit se kur do @ pérfundoj kjo gerdhe do ju njoftoj sapo &
marr informata, ne kemi pak qasje né kété projekt sepse nuk &shté projekt i komunés. Sa i pérket
ekskursionit t& maturantéve i nderuari z. Fehmi Cena, ndoshta jemi vonuar pak sepse &shté dashur gé ti
dérgojmé pak mé herét e jo né fund t& muajit shtator, nuk i kam dérguar né ekskursion asnjé shkollé deri sa
nuk mé kané ardhur & gjitha kérkesat nga katér gjimnazet. I nderuar kéto kérkesa kané gené n¢ emér t&
késhillave drejtues 1€ shkollave, ku bgjné pjesé késhilli i profesoréve, késhilli i prindérve dhe késhilli i
nxénésve, ne si drejtori kemi gené né vizité né objektet ku kan& banuar maturantét, maturantet kang kaluar
shkélgyeshém, ne nuk kemi pasur asnjé ankesé as nga nx&nésit, as nga prindérit por as nga késhillat drejtues
t& shkollave. Esht& ¢ kuptueshme se nése nx&nésit maturant€ e pin€ duhanin tek shpija ndoshta edhe atje e
kané piré fshehurazi, por né objektet ku kané banuar ata nuk &shte lejuar pirja e duhanit, edhe sikur t& i
lejonim ne stafi i hotelit nuk do i lejonte. Pasi ka pérfunduar ekskursioni procesi mésimor &sht€ kthyer
normales, ne kemi kérkuar raportet nga shkolla pér ményrén se si kang kaluar né ekskursion dhe raportet
jané shumg pozitive. Ne si DKA po ashtu kemi béré edhe njé sondazh me nxé&nésit e katér shkollave dhe 1€
giitha sondazhet tregojng se kané kaluar shumé miré dhe ne asnjé ankesé nuk kemi nga askush. Kurse sa i
takon mbylljes sé shkollave né koh&n kur maturantét kan€ gené né ekskursion, kété vendim e kel mare ne
si DKA, pér arsye se njé pjesé e mésimdhénésve kané gené t& angazhuar né ekskursion, g& mos t& krijohet
njé situaté kaotike dhe sikush do t& mbajé mésim dikush jo ne e kemi marr kéte vendim. Por ato dité t&
humbura do & zévendésohen, zévendésimi vetém ka filluar & zbatohet. E nderuara znj. Mirjeta Krasnigi
pyeti rreth mungeségs sé teksteve shkollore (€ gjuh&s angleze pér klasén e shtaté, pajtohem me ju q& tekstet e
gjuhés angleze pér klasat e shtata nuk kan€ ardhur arsyeja &shté sepse nuk ka pasur libra t& botuar pér klasén
e shtaté, sikurse pér tekstet e tjera njéjté edhe pér két€ njé heré behen plan programet pastaj botohen librat,
ne kemi pasur mungesé edhe me tekstet e gjuhés gjermane por ato mé voné né kané ardhur, por jo aq sa
duhet edhe kétu kemi mungesé & teksteve. 1 gjithé defekti kétu éshté tek MASHT- té cilét nuk kané béré
planifikimin e duhur q& né bazé t&€ numri & nxénésve 1€ béjné edhe botimin e teksteve t& 1éndéve t& gjuhéve
t& huaja. Kurse sa i pérket tre pagave pas pensionimit &€ mésimdhénésve, e nderuar askush nuk 1 ka mare
deri mé tani, kjo &shté paraparé me garkoren buxhetore nr.2, dhe nga janari 1 vitit 2019 do té fillohet q& t&
aplikohet kjo pagesé nga MF, té gjitha ata g& jané pensionuar nga viti 2015 do ti marrin nga tri paga
pércjellése pas pensionimit.



Faton Ramadani Drejtori nuk u pérgjigi né pyetjen té cilén ja parashtrova, po ashtu mendoj si 1 pari i
arsimit nuk duhet né k&té formé ta injorojé késhillin e prindérve sepse edhe ashtu ne mésimdhénésit
vazhdimisht thirremi né até se kemi mungesé & pranisé s& prindérve né késhilla, prandaj mendoj se vérejtjet
dhe késhillat e tyre duhet t& pranchen dhe t& analizohen mirg. Késhilli i prindérve ka dalé me fakte dhe foto
pér t& gjitha shkollat, ne t& gjithé jemi déshmitar t& imazheve 1€ fotove t& vrazhda, prandaj nuk mundet €
thuhet se ajo gjendje &shté né 3-4 shkolla, pyetje ime ishte cilat masa jané ndérmarr€ nga ana ¢ DKA-sé.
Fehmi Cena — Drejtori i shérbimeve publike nuk e dha sqarimin e plot¢ rreth pyetjes g& ja béra, projekti gé
ka gené pér ndértimin e atij kulmi, ¢ ceka se gjysma &shté ¢ mbuluar me llamaring dhe gjysme &shté terasé,
né pjesén e terasés nuk éshté punuar asgjé, mua mé intereson a ka gen¢ edhe kjo pjesé e ndértimit s& bashku
me gating, pastaj até q& e thaté se tani e tutje banorét e kané pér detyré rregullimin e ¢atisé, dua ta né cilén
rregullore bazoheni, nése mendoni né bazé & rregullores & ne sot e kemi si piké t& rendit t& dités, 1 nderuar
kjo rregullore ende nuk ka kaluar dhe ende géndron né fugi e vjetra.

Aférdita Thagi - A ka ndonjé konfirmim nga KQZ-ja rreth doréheqjes nga kuvendit znj. Biondina Klegka,
tani e eméruar Drejtoresh e Kulturés, Rinis¢ dhe sportit, pasi q¢ e dimé se KQZ-ja nuk &shté funksionale pér
momentin. Po ashtu a do & ndérmerr komuna dicka rreth punétorit t&8 komunés z. Nysret Shala past € ai e
ka pranuar fajésiné.

Kryesuesi — ) falénderoj drejtorét pér pérgjigiet e dhéng, pérgjigjet tjera do 1 merrni nd mbledhjen e radhés.
Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i raportit financiar i realizimit t& buxhetit komunal pér periudhén janar —
shtator 2018.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, drejtori Limani prezantoi Raportin Financiar janar
— shtator 2018, para anétaréve t& kuvendit, ku ceku se ky raporte pérbéhet nga dy pjesé, pjesa e t&€ hyrave
dhe pjesa e shpenzimit & buxhetit. Drejtori Limani ceku 1€ hyrat e realizuara sipas muajve ku pér periudhén
9 mujore realizimi i t& hyrave ishte 683,750.00 €, ku ka njé& ndryshim pozitiv me vitin e kaluar. Drejtori
limani ceku realizimin e & hyrave sipas gjobave t& gjykatave dhe trafikut, ku né periudhén 9 mujore
realizimi 1 gjobave né trafik &sht& 94,000.00 €, po ashtu edhe kétu kemi njé ndryshim pozitiv né krahasim
me vitin e kaluar, kurse realizimi i gjoba nga gjykatat két€ 9 mujor jang 15,639.00 €, por duke ¢ ditur se
raporti 3 mujor nga gjykatat nuk &sht& i p&rfshiré né kété raport. Kurse shpenzimi i buxhetit pér két€ 9 mujor
t& vitit 2018 éshié né masén prej 8,740,882.00 €, gé né pérgindje i bie 63.81 % buxheti i shpenzuar pér kéto
9 muaj. Po ashtu drejtori Limani prezantoi se né fund t€ raporti e ka bashkangjitur edhe njé raporte nga zyra
e prokurimit, ku jané t& cekura t& gjitha aktivitetet n€ kuadér 1€ zyrés sé prokurimit.

Fehmi Cena — Falénderoj drejtorin Limani pér két§ prezantim t& Raportit financiar janar — shtator 2018,
rreth t& hyrave dhe shpenzimeve t€ késaj periudhe, ky raport Eshté gjithépérishirés dhe shumé i qarté pér ne.
Faqe nr.4 tek t& hyrat e planifikuara dhe t& realizuara, drejtori e ceku se planifikimi ka qené mbi 1,650,000.0
€, kurse & realizuara jané diku rreth 683,750.00 €, nése ¢ kthejmé né pérqindje i bie diku rreth 41.4%, nése
e krahasojmé me vitin 2017 ka njé ritie por kjo rrifje nuk €shté shumé e madhe. Kurse realizimi né
krahasim me planifikimin nuk &sht8 premtues pér arsye se nuk &sht€ as 50% i asaj q& do & duhet & ishte.
Kurse tek krahasimi i t& hyrave krahasuar me gjobat ng trafik dhe gjobat nga gjykata, tek gjobat n& trafik
kemi njé rritje dhe kjo &shté pér tu pérshéndetur, kurse tek t& hyrat e gjykatave né krahasim me vitin 2017
kemi njé rrénje, dhe kishte me geng miré qé t& kemi nj€ sqarim rreth késaj, pra ku géndron problemi a ka
pasur gjoba mé pak apo vije né shprehje efikasiteti 1 kétyre organeve. Ne si gytetar dhe kuvendaré e
vlerésojmé pozicionin e t& hyrave nga gjykatat si pjesé¢ shumé 1€ réndésishme sepse sa mé shumé € hyra
atéherd efikasiteti i punés &shté mé i miré, kurse tek gjykatat n€ kété rast &shté e kundérta.

Tek krahasimi i t& hyrave sipas kodeve ekonomike jang disa gabime tek pérqindja tek t& hyrat né shéndetési,
t& cilén duhet ta pérmirésoni. Po ashtu edhe paragitja grafike e (& hyrave &shi€ njé kontrast & madh njéra me
tjetrén, sepse sipas kétij grafiti t& hyrat e vitit 2018 jan& dyfish mé tepér se 1€ vitit 2017, kurse né realitet
sipas numrave nuk éshté ashtu, prandaj figurat grafike duhet t& pérputhen me shumén hollave. Mendoj se



ata q& mirén me kéto grafika duhet t& jené tamam profesional dhe t& paragesin ashtu si¢ &shté dhe st duhet.
Paragitja mujore e t& hyrave muajt mé t& suksesshém g€ kan€ pasur t€ hyrat mé shumé viti 2018 mungon,
besoj se kur t& prezantohet raporti vjetor do t& kemi t& paraqitura kéto t€ dhéna. Kurse tek shpenzimet sipas
programeve, jané té paragitura shpenzimet pér paga, méditje, mallra dhe shérbime, mendoj se do t& ishte
miré q& té jeté edhe pjesa e planifikuar pér k&té periudhé, né ményré g€ ne me e dité se shpenzimet sa jané
beré né krahasim me planifikimet, sepse késhtu ne informohemi pér shpenzimet por nuk e dimé se a ka
shkuar gjithcka sipas planit apo jo. Tek shpenzimet e mallrave dhe shérbimeve sipas programeve, né
pérgjithési tek kéto tabelat shpenzimet ajo g& na bije ng sy &shté rritja e shpenzimeve né t¢ gjitha dikasteret
né krahasim me vitin 2017, duke filluar nga zyra e kryetarit e tjer8. Por kur jemi tek kategoria e mallrave
dhe shérbimeve mendoj se &shté njé pozicion ku gevetia lokale duhet & t& shikojé t€ kursej sa mé shumé
buxhetin pér arsye se kéto jané punét g& kryhen dhe avullohen, e digka tjetér éshté kur shpenzohet pér
investime kapitale sepse ai projekt do t& shérbej pér njé kohé t& gjaté ndérsa tek shérbimet dhe mallrat &shté
krejt dicka tjetér. Prandaj puna e juaj vierésohet nga ana e jon& nése e keni edhe pjesén e kursimit, dhe
pikérisht aty ku dubet t& keté kursime nuk &sht€ duke u b&ré.

Florije Boshnjaku — Falénderoj drejtorin e financave z. Afrim Limani q& na ka sjellé njé raport mjafté t&
detajuar, ku jané t& paragitura t& dhénat e duhura, ka mundési qé & ket€ disa gabime teknike por edhe ato
gabime teknike plotésisht pajtohem gé t& pérmirgsohen sepse ky &shié njé dokument zyrtar. E kam ceké
edhe né KPF se ké&to raporte financiare jané duke na ardhur pak me vones€ pér arsye se Eshté njé proceduré
ligjore ku njé her& shkon né Ministrin e Financave dhe pastaj vije tek ne né kuvend. Tek plani vjetor i t&
hyrave pér vitin 2018 pajtohem me z. Fehmi Cena, por ne qé€ kemi gené anétar edhe mé paré t& kuvendit,
kur jané planifikuar 1€ hyrat nga ish qeveria jo q¢ ata e kan& béré planifikimin gabimisht, por kété e ka
obliguar MF gé 1& parashihen t& hyrat mbi 1,650,000.00 €, ne e kemi cekur né kuvend se k&to t& hyra nuk ka
kurrfaré mundésie q& t& realizohen, prandaj mendoj se kjo ka ndikuar pozitivisht dhe kétg vit minus
400,000.00 € jang 1& hyrat vetanake. Kurse t& hyrat q& jang realizuar nuk &shté njé shumé e madhe mirépo
ky &shté njé hapé pozitiv sado q& 18 jeté i voggl shpresoj se né (& ardhmen me njé angazhim sa mé t& madh
t& realizohen t& hyrat vetanake edhe mé shumé. I ndervari drejtor edhe né KPF e kamé cekur dhe kam
kérkuar qé tek gjobat nga giykata pér kuvend & ket€ nj€ sqarim sepse pér tre muajt e fundit nuk i kemi t&
paragitura gjobat nga gjykata, sepse po t& ishin edhe pér tre muaj besoj se do t& barazoheshim. Po ashtu kam
njé kérkesé q& neve si grupe jo formal i grave t& na ndahen 20-30 litra derivate né muaj pér takimet g€ do i
mbajmé dhe angazhimet jasht& komunés song, kjo do na lehtésoj punén g& mos 1€ shkojmé& ne népér zyrat e
drejtoréve q& ti kérkojmé kuponé pér derivate por t€ i kemi tonat. Tek participimi i mésimit joformal, kur 1
ka paragitur propozimin ish geveria komunale, ne si kuvend kemi propozuar 1 1,000.00 € t& jené nga t& hyrat
e komungs, por kjo nuk ka mundur q& t& realizohet me arsyetimin se tek rregullorja pér taksa, tarifa dhe
gjoba nuk ka gens e paraparé, dhe pér kété arsye mbajtja e mésimit jo formalé nuk mundet t8 mbahet,
prandaj kisha kérkuar q& kur t& sillet rregullorja t€ shtobet edhe ky kod n& ményré q¢ t€ filloj g& t& realizohet
ky projekt i cili ka mbetur peng.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér (& gjithé t& pranishmit, sa i takon materialit e pérgézoj drejtorin

7. Afrim Limani, &shté njé material gjithépérfshirés po ashtu ka t¢ dhéna t& mjafiueshme pér 1€ kuptuar ne se
si géndron puna me gjendjen né komuné. Kam disa vérejtjet e mija né dy shtylla tek parashikimi i buxhetit
ose projektimi 1 buxhetit dhe tek shpenzimet, pér t&€ parén e kam pérshtypjen se drejtorét e kétij legjislacioni
ose e kané mungesén e pérvojés ose jané tepér entuziasté dhe nuk ja kané gélluar forté né parashikimet e
buxhetit, uné e them se jané shumé entuziasté dhe nuk e kang pérvojén e mjaftueshme sepse nése e
shikojmé dallimin né mes asaj q& e kang paraparé dhe asaj q¢ éshté realizvar &shté njé dallim i madh. Pér t&
gjithé kéto g& i thash po dua t& ju argumentoj, e kané planifikuar me shumé se 1,650,000.00 €, kurse e kané
realizuar diku rreth 683,750.00 €, kang mbetur edhe 3 muaj deri né fund t€ vitit nuk e di se st do e mbérrin
shumén e planifikuar. Kurse t& hyrat vetanake t& realizuara per vitin 2017 nése i krahasojmé me vitin 2018
jané planifikuar 1,237,520.00 €, kurse & realizuara jan¢ 683,000.00 €. Kjo g€ e thash e déshmon edhe kjo



tek kodi 50016, ku jang planifikuar 20,000./00 € kurse jané realizuar 858.00 €, pastaj kodi 50102 kétu jané
planifikuar 120,000.00 € kurse jané realizuar vetém 15,000.00 €, kodi 50201 aktivitetet individuale dhe t&
lira jané planifikuar 400,000.00 €, kurse jané realizuar vetém 622.00 €, a gshté e sakié kjo apo &shté ndonjé
gabim teknik. Kodi 50205 licencat e pranimit teknik t& lokaleve e keni paraparé njé shumé simbolike, ju a
parashihni q& t& hapni lokale t& reja ng komungn tong apo si¢ &shté duke u paré do € shkojmé t& gjithé n&
Gjermani dhe Zvicér dhe t& i mbyllim edhe kéto g€ i kemi. Prandaj kisha pasur déshiré gé drejtorét & jené
pak mé t& sakts né planifikime sepse nése ¢ shikon n€ fillim mendon se do na bEjé zoti ¢irak, por kur vije
puna né fund dalim ng deficit. Sa i takon shpenzimeve nése i krahasojmé me vitet ¢ kaluara pa dashté
askénd ta lavdéroj, por éshté njé dallim né shpenzime me vitin e kaluar, nése e b§jmé njé krahasim tek kodi i
shpenzimeve tek zyra e kryetarit kemi 15,000.00 € n€ vitin 2017, kurse 32,000.00 € kemi 2018, pastaj tek
drejtoria e inspektoratit i ke 6,000.00 € kurse tani i ke 12,000.00 €, n& total i kemi 93,488.00 € n& vitin 2017,
kurse tani deri né kété periudhé i kemi 152,378.00 €, 8sht¢ njé dallim goxha i madh. Nése i shikojmé t&
gjitha drejtorité njé nga njé do e shohim se ka nj& dallim n€ shpenzime nga viti i kaluar, mendoj se duhet t&
kihet kujdes sepse ne tani jemi né njé situaté 1€ njé krize ekonomike, sepse para publike &shté pérgjegjési e
t& gjiths neve qgé jemi k&tu. N& fund e kam edhe njé vérejtie materialet g€ po na shpérndani pér kuvend nuk
jeni duke na i dhéné komplet gjithmong, por koh€ pas kohe jeni duke 1 plotésuar, kishte me gené miré qé t&
na sillni me kohé sepse ne duhet & kemi kohé t&é mjaftueshme pér me e pérpunuar materialin.

Ali Zhunigi — Pér q& ka njé rritje t& ndjeshme nése e llogaritim né total lirishté mundé té themi se ka rritje,
pasi u tha shumé ¢ka uné do bazohem n& njé krahasim duke u bazuar né periudhén janar — shtator tek
mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve, duke i pérfshiré QKMF-ng, shérbimet sociale, drejtorin e kulturés
rini dhe sportit dhe drejtorin e arsimit. N& total riparimi dhe mirémbajtja e automjeteve né total na jap njé
kosto prej 33,037.00 €, kurse nése e shikojm& kodin buxhetor pér furnizimin ¢ géndresé s& mjekésisé
familjare kemi diku furnizime mjekésore rreth 8,118.00 €. Kjo nuk mé duket aspak serioze sepse t& gjitha
kéto shpenzime t& investohen né riparim t& automjeteve, kurse né anén tjetér fumizimet mjekésore t€ cilat
jang bazé pér qytetarét nuk ndermirét asnjé hapé&. Mirémbajtja e objekteve shéndetésore na jep njé shpenzim
prej 31,528.00 €, prapé nése e krahasojmé me furnizime mjek€sore paraget njé dallim jashtézakonisht (&
madh. Po ashtu edhe tek furnizimi me ushgim dbe pije nése e llogaritim totalin janar — shtator, na jep njé
vleré diku rreth 11,600.00 €, kito shpenzime nuk e arsyetojné paragitjen né két€ tabelé.

Ali Morina — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pranishmit, sa i pérket raportit financiar pér két¢ 9 mujor & vitit
2018, nuk isha 1&shuar shumé t& diskutoj, tashmé po dihet q& kemi nj€ rritje t€ ndjeshme 1€ 1€ hyra, pastaj sa
i pérket shpenzimeve buxhetore pothuajse (& njgjtat vérejtje jang duke u dhéné edhe né raportin3 mujor,
raportin 6 mujor si dhe tash né raportin 9 mujor. Ajo q& mua mé intereson dhe q& kisha dasht& t& kemi
informaté &shts tek lista e projekteve kapitale e cila &shté e paragitur kétu, disa projekte i kan& mjetet e
planifikuara, kurse disa nga ta kan€ qeng t& planifikuara me buxhet t€ vitit 2018 por procedurat tenderuese
nuk ané filluar ende, a planifikohet & kéto projekte & fillojn€ brenda kétij viti apo do & shtyhen pér vitin e
ardhshém.

Trajke Shaqriq — Pérshéndetje pér t8 gjithé t& pranishmit, e kam njé vérejtje sa i pérket raportit pér ZKK-
né, ku jané paraparé shpenzimet pér kété zyre, jané t& cekuar shpenzimet pér automjete, ne e dimé& qé kio
zyre nuk a automjet t& vetin, ushtruesi i detyrés s& késaj zyre & gjitha punét i kryen me automjetin e tij
privat. Po ashtu jam duke paré edhe njé shumé t& konsiderueshme & shpenzimeve sa i pérket drekave
zyrtare, kurse kjo zyre nuk ka béré asnjé shpenzim pér dreka zyrtare. .

Munib Durguti — Pérshéndetje pér € gjithé t& pranishmit, ajo q& do diskutoj uné &shté qysh né fillim mé ra
né sy jané t& hyrat nga drejtoria e inspektoratit, kétu jemi duke paré g8 pér nént¢ muaj t& kétij viti nuk ka
asnjé gjobé t& shgiptuar nga kjo drejtori, kurse né anén tjetér kjo drejtori ka shpenzuar mjete té
konsiderueshme pér zhvillimin e aktiviteteve t& tyre né territorin e komunés sé Rahovecit. Pyetje ime pér
drejtorin e inspektoratit &shté: A do t€ kemi njé plang né ményré q& kéta inspektor & i kryejné punét e tyre
apo do t& presim sikurse tani & gati njé vit ka katuar dhe ende nuk ka asnjé gjobé nga kéta inspektor. Kurse



né anén tjetér si t& dalim n& qytet i kemi trotuaret t& gjitha t& uzurpuara nga mallrat g€ i ekspozojné lokalet,
pastaj nga hotelerité shfrytézohen hapésirat pa kurrfaré kriteri, kémbgsorét nuk kané as ku t& kalojné nga
ckspozimi i mallrave né trotuare, kurse né anén tjetér kemi njé& plogéshti t€ ploté nga kjo drejtori né teren. Sa
i pérket t& hyrave nga drejtoria pér shéndetési, kemi njé rrénje n€ krabasim me vitin 2017, por kétu nuk
gshté i cekur numri i pacienteve sepse atéheré do t& kishim njé tregues shumé mé t€ sakté se cila ka gené
performanca e késaj drejtorie né inkasimin e mjeteve. Por sikurse raporti 3 mujor, 6 mujor edhe ky 9 mujor,
giithmon jemi duke paré qé& ka njé rrénje t& i inkasimit t& mjeteve nga kjo drejtori, prandaj uroj gé kjo té
pérmirésohet né t& ardhmen dhe t8 ritet performanca e punés né kéto sektoré.

Afrim Limani - Falénderoj & gjithé kuvendarét pér pyetjet q& mi kang bérg, do ja filloj njé nga njé pér tu
pérgjigiur pyetjeve t& parashtruara. 1 nderuari z. Fehmi Cena fillimisht do i marrim parasysh gabimet
teknike g& jané béré né kéts raport, besoj se né t& ardhmen nuk do t& pérsériten. I nderuar ke pyetur pse
mungojné t& dhénat nga tatimi né proné pér vitin 2018, i nderuar arsyeja pse mungojné &shte sepse ende nuk
sshté mbyllur viti fiskal, dhe ne zakonisht raportin e japim pasi t& mbyllet viti fiskal, pastaj ne aty e vérejmé
se cili mugj ka qené mé i suksessh&m, prandaj i nderuar né raportin e fundit t& vitit besoj se do i kesh edhe
kéto & dhéna. Sa i pérket t& hyrave nga gjobat e gjykatave pér két& periudhé, 1 nderuar gjobat ¢ gjykatave
dhe gjobat e trafikut jang gjobat tek t& cilat ne nuk mundemi %€ ndikojmé, sepse ato konsiderohen edhe si 18
hyrat ¢ jashtézakonshme. Gjobat e gjykatave jané pjesa mé e madhe e dénimeve né komunikacion, nése i
mbledhim 1€ hyrat nga raportet e kaluar dhe t& hyrat e kétij tre mujori g€ jang né Ministring€ e Drejtésisé e
cila shumg shpejté do na dérgojé njé raport, por t& hyrat né total jané me njé diferencé prej 41,000.00 €. Tek
pjesa planifikimit dhe realizimit & buxhetit né pérqindje, tek planifikimi i 1& hyrave ne si komuné nuk
mundemi gé 8 ndikojmé fek t& gjitha llojet & hyrave sepse edhe limitin e totalit t& hyrave shumé heré na
cakton ministria. Eshté rregull dhe standard g& krahasimi i t& hyrave t& béhet gjithmon€ me vitin paraprak,
ne né raport me vitin paraprak kemi nj& ndryshim pozitiv. Ishte edhe njé pyetie pse kemi rritie 1€
shpenzimeve, buxheti i komungs sé Rahovecit si organizaté buxhetore ¢ ka buxhetin e planifikuar né detale
pér secilén kategori, qéllimi yn€ &sht& q& kété buxhet ta realizojmé me masén e planifikimit, kjo pérgjigje
vlen edhe pér z. Dervish Cadraku. Procesi i shpenzimit t& buxhetit p&r k&t periudhé 9 mujore pér
kategoriné e malirave dhe shérbimeve &shté n& masén prej 35%, realisht i bie g& nuk &shté i mirg, por
mendoj se éshté koha e mjaftueshme q& shpenzimi i buxhetit pér kété kategori ta b&jmé né masén 100%. E
nderuara znj. Florije, t& hyrat e larta jang t& caktuara nga Ministria e Financave dhe realisht pér komunén
toné &shté 1 larté dhe nuk po kemi mundési & ta realizojmé. Kurse sa i p&rket participimit tek arsimi jo
formal, sa kam informata DKA-ja e ka mare njé udhézim administrativ vitin e kaluar, me masén e asaj q& &
mbahet arsimi jo formal, dhe mé paré &sht& planifikuar njé kategori e t& hyrave nga kjo kategori me shumén
mbi 11,000.00 €, kurse pse nuk ka filluar ende procesi, mendoj se pér k¢ mé s¢ miré mundet q& %
pérgjigiet drejtori i arsimit. I nderuari z. Dervish Cadraku i béri disa pyetje, 1 nderuar pér arsye t€
planifikimit t& t& hyrave nga MF, ne jemi detyruar qé t& b&jmé njé rritje t& planifikimit pér secilén kategori,
sa i pérket céshijes sé shpenzimit t& buxhetit, géllimi yné &sht€ qé sa mé shumé t& shpenzojmé kété buxhet,
por gjithmong t& jetg sipas planifikimit. I nderuari z. Ali Zhunigi e konsideroj se ¢do shpenzim pér
mirémbajtjen e automjeteve pér kété periudhé &shté brenda standardeve t€ lejuara, duke e ditur se e kemi njé
numér goxha t& madh t& veturave duke pérfshiré edhe shéndetésing, shéndetésia sipas informatave g€ i kam
i ka diku rreth 12 vetura dhe 4 autoambulanca t& cilat vazhdimisht jané né 1&évizje dhe n& qarkullim. Harrova
t& ju tregoj né fillim & prezantimit & kétij raporti, né fage nr.15 ¢ kam formuar edhe njé shtyllé ku i kam
cekur se sa kemi pasur obligime & bartura nga viti i kaluar, ku i kam ndaré dhe specifikuar. Po ashiu dikush
e ceku se mirémbajtja e objekteve shéndetésore &shté njé shpenzim i larig, ndoshta né bazé t& kodeve e ke
ngatérruar me ndonjé shpenzim tjetér, por mirémbajtja e objekteve shéndetésore &shté marréveshja 1€ cilén e
kemi me kompaning e pastrimit, jan& t& gjitha pagat q& ne i paguajmé pér kété kompani t& pastrimit t&
objekteve shéndetésore. Sa i pérket furnizimit me ushqim dhe pije besoj se jemi brenda limitit t& lejuar, kéto
jané kryesisht shpenzimet & cilat jang krijuar m& shumé pér drejtorin e DKA-s€, sepse kjo drejtori ka mé
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shumé aktivitete se t& gjitha drejtorit, por kryesisht kéto shpenzime jang shpenzime t€ ujit. 1 ndervari z. Ali
Morina e béri njé pyetje né lidhje me listén e projekteve kapitale, i nderuar njé raporte g€ ¢ kam mare nga
zyra e prokurimit, jang t& pérfshiré t& gjitha kontratat € cilat jang béré gjaté kétij viti, si data e kontratés,
afati i kontratés etj, por ajo q& i mungon &shté pjesa e buxhetit t€ shpenzuar, por besoj se né raportin e fundit
t& kétij viti do t& pérfshiben & gjitha. I nderuari z. Shariq, i nderuar edhe ZKK-ja &shté pjes¢ ¢ organizatés
soné buxhetore, kjo zyre e ka njé buxhet & caktuar dhe ai buxhet duhet & t& shpenzohet edhe né kete
kategori, mundet t& ndodhé q& pér njé trajnim ta shfrytézojné makinat e komunés dhe ajo gshté evidentuar si
shpenzim. Po ashtu mundet t& ndodhé qé aktualisht ne nuk kemi alukim t& mjeteve ng kategori tjera, atéheré
deri sa &shié organizaté buxhetore e jona ne kemi mundési qé t€ ja marrim njé shpenzim dhe & fusim né
kété kategori, po ashtu mundet t& ndodh& q& &shté krijuar njé shpenzim por ne né fakte nuk e kemi
evidentuar. I nderuar z. Munib Durguti, e dini edhe ju, drejtoria e inspektoratit ka t& hyra por k&to {8 hyra
realizohen pérmes gjykatave.

Kryesuesi — E qes né votim Raportin financiar t& realizimit t& buxhetit komunal pér periudhén janar —
shtator 2018: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e tret (3) e rendit t& dit€s. Kalojmé né
pikén e radhgs 8 rendit t& dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft - rregullores pér Shérbime Publilke.

Pérparim Krasniqi — Té nderuar si¢ e dini Draft Rregullorja pér Shérbime Publike ka kaluar disa
procedura, me vendim t& kuvendit &shté kérkuar gé t& hidhet ¢ debat publik kjo rregullore, kjo rregullore
ka géndruar né Web fage t& komungs pér 15 dité,, kurse me 18 shtator &shté mbajtur debati publik né sallén
e kuvendit t& komungs. Té gjitha vérejtjet dhe sugjerimet qé kang dalur nga debati dhe KPF-ja jang
inkorporuar, kurse sot ka ardhur drafti final pér tu aprovuar nga ana e juaj. Kjo rreguliore ka njé numér €
madh nenesh & cilat i rregullon pérgjegjésit dhe detyrat q& dalin nga kjo rregullore, prandaj pérmes juve
kérkoj q& kjo rregullore sot ta meré dritén jeshile dhe pastaj qytetarét ¢ komunés soné & ken& mundgsi qé ti
aprovojné té gjitha ato kérkesa q& dalin nga kjo rregullore.

Vahid Krasniqi ~ Pérshéndetje pér &t gjithé 18 pranishmit, k& rregullore e kam pércjellé edhe gjaté
diskutimit publik q& ka geng pér ndryshim ose sugjerim ose vérejtje, kjo rregullore p&r mendimin tim vetém
nése 30% arrihet g8 t& realizohet atéherg &shté njé sukses shumé i madh. Do diskutoj pak rreth késaj
tregullore, tek neni 67 firmat dhe reklamat, ka ploté firma dhe biznese & cilat nuk kan& marr fare leje pér
vendosjen e reklamave t& tyre. Pastaj neni 97 paragrafi 1 ceke: T€ gjitha rrugét duhet 1€ kené 1€ shénuara né
kéndet e tyre tabelat me emértimin e rrugéve, kurse ndértesat dhe sht€piteé duhet & kené numrat e tyre. Para
dy mbledhjeve e kam béré njé kérkesé pér formimin e njé komisioni pér emértimin e rrugéve pér arsye se ne
kemi ende probleme me emértim t& rrugéve dhe me vénien e numrit t& shiépive, mendoj g€ sé pari &shté
dashur ta zgjidhim kété problem, formimin e njé komisioni pér emértim 1& rrugéve t& di dimé rrugét sakté
dhe pastaj t& bshet kjo rregullore, por edhe kjo nuk &shté vong pasi u premtua nga kryesuesi i kuvendit se né
mbledhjen e ardhshme do t& vije si piké e rendit & dités. Sa i pérket k&saj rregullore asgjé nuk kisha shtuar,
vetdém kisha dashté me dité nga drejtori a e ka paraparé né két& rregullore pér biznese apo lokale leje pér
kugje né rrugé publike, pér arsye se edhe kjo paraget t& hyra financiare. Po ashtu tek gropimet sepse
shumica e gropimeve béhen edhe nga personat juridik, por edhe nga personat fizik, dhe kéto gropime nuk
mbyllen asnjéheré. Kéto dénime g i ka paraparé né rregullore e thash edhe mé herét se nése arrihet vetém
30% né rregull do jemi.

Mirjeta Krasnigi — Pyetje ime sa i pérket késaj rregullore &shté: N& cilat pika ose nene jané duke u béré
ndryshime né kété rregullore nga rregullorja paraprake.

Florije Boshnjaku — Tek fage nr.25 neni 131, vendosja e shportave dhe kontejneréve, me géllim t& mbajtjes
sa mé (& miré & pastértisé né sipérfage publike, vendosen shportat pér mbeturina dhe kontejnerét pér
mbeturina, né numér t& mjaftueshém dhe ato i sigurojné shirytézuesit. Pér shporta népér familje kuptohet,
por népér lagje dhe institucione ku jané kontejnerét, ato shporta e duhet q€ ti sigurojé lagjja apo duhet t& 1
sigurojé kompania e cila e béné bartjen e mbeturinave. Kishte me gené miré qé kjo t& jeté pak mé€ e qarté
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sepse pak éshté konfuze dhe e pakuptueshme. Po ashtu tek neni 132 ceket: Bartja ¢ mbeturinave né kllapa e
ke konsultd, k&to g& jané né kilapa éshté miré & t& shlyhen sepse tani m& nuk ke me kénd g& t&
konsultohesh, kjo duhet & jeté pérfundimtare. Po ashtu edhe tek neni 135 pérséri e ke né kllapa konsulté me
rregulloren e vietér, edhe kjo duhet g& t& shiyhet, tek neni 136 Ndérmarrja e autorizuar cekel: Bartjen e
‘mbeturinave nga enét e caktuara pér mbeturina (enét speciale dhe kontejnerét) e kryen ndérmarrja s cilés i
besohen punét. Po ashtu edhe kétu mendoj se pjesa & &shté né kllapa duhet 1€ higet sepse nuk lejohet, sepse
kur 8shté akt normativ duhet t& largohen kllapat. Pastaj pér ¢faré ené speciale flitet kétu, a ka t€ bgjé me
ndonjé mbeturin e vegants, pastaj tek sanksionet kundérvajtésve zévendésohen me gjobé sepse késhtu &shté
edhe me ligj pér kundérvajtje.

Munib Durguti — Desha té i japé disa propozime pér p&rmirésim t& tekstit sa i pérket késaj rregullore, neni
54 tek sqarimi i hapé&sirave publike &sht& p&rdorur njé term jo edukuat ku ceket; Sipérfaget publike, sipas
késaj Rregulloreje, konsiderohen ato sipérfage, né t8 cilat &sht€ i lejuar aderimi,( géndrimi) n€ numér t&
pakufizuar i personave, mendoj se termi aderim &shté i papérshtatshém dhe kishte me gen€ miré g& &
zévendésohet me termin si tubimi, grumbullimi etj. pastaj tek neni 59 Ndalimi i shitjeve ng trotuare dhe
sheshe, ku ceketj: N& sipérfaget e trotuareve dhe t& shesheve t& vogla publike, nuk lejohet shitja dhe
vendosja e gjésendeve pér zhvillimin e ndonjé veprimtarie né ményré t€ pa autorizuar. Propozoj g€ ky nen €
plotésohet dhe t& trajtohet pak mé shumé shfrytézimi i kétyre trotuareve sepse kétu kemi t&€ b&jmé edhe me
hoteleri & i pérmenda mé paré, ku gati i kané uzurpuar t& gjithé pjesén publik pér kalimin e kEmbésoréve.
Po ashtu kétu t& ceken gjobat konkrete pér ata & i shfrytézojné hapésirat publike pa autorizim ose leje.
Pastaj tek neni 131 Vendosja e shportave dhe kontejneréve tek pika 1 ceket: Me qéllim t€ mbajtjes sa mé t&
miré t& pastértisé né sipérfage publike, vendosen shportat pér mbeturina dhe kontejnerét pér mbeturina, né
numér t& mjaftueshém dhe ato i sigurojné shfrytézuesit. Pér ne &shté shumé e pagarté kjo, kush jan&
shfrytézuesit ng k&ié rast, nése béhet fjalé pér qytetarét deri mé tani nuk ka qené praktik qé vet€ qytetar€t t€ 1
blejné kontejnerét, pér derisa e kemi njé kompani e cila éshté e angazhuar pér mirémbajtje pastrim dhe
furnizim, pér kétg kisha kérkuar nj& sqarim nga drejtori. Dhe n& fund kur &shté paragitur kjo rregullore pér
hers t& paré né kuvend, neve na &shté premtuar nga kryetari i komunés s& ng két& rregullore do t& trajtohet
edhe qetésia publike, ne né até koh& kemi ngrité njé shqetésim se getésia publike n¢ komunén toné &shté njé
fushé e patrajtuar dhe ka ankesa & shpeshta nga qytetarét rreth kafiterive dhe hotelerive t€ cilét nuk i
respektojné oraret e tyre, po ashtu shpesh heré e shkelin ligjin duke 1&shuar muziké natén pas orés 23:00 ku
kjo &shté e ndaluar me ligj. Kurse k&ét€ problematik ne nuk jemi duke e paré fare t&€ pérfShiré né& keté
rregullore,

Pérparim Krasniqi — Ju falénderoj 18 gjithéve pér pyetjet e parashtruara, po i pérgjigiem z. Vahid Krasnqit,
i nderuar sa i pérket cishtjeve té dénimeve ato jané t& rregulluara me ligj dhe me gjoba mandator€, po ashtu
edhe tek gropimet jané t& pércaktuar me rregulloren pér taksa dhe tarifa, aty jang t& pércaktuara € gjitha dhe
pér 1m”* ajo kompani e cila e demolon rrugén e ka pér detyré & kthej né gjendje t& méparshme dhe duhet t&
b&j& pagesén pér pélgimin e asaj rruge gé do & demolohet. Ishte njé pyetje nga znj. Mirjeta Krasniqi a ka
pasur ndryshime digka nga rregullorja e vjetér, e nderuara ndryshimi &shté tek gjobat mandator€ pér arsye
se ka hyré né fuqi edhe udhé&zimi administrativ né fugi pér gjobat mandatore ku kjo kompetencé éshté bartur
tek inspektorét komunal, po ashtu jané t& harmonizuar me ligjet né fugi, kjo pra &shté ndryshimi q& na ka
imponuar neve qé t& ndryshojmé kété rregullore. E nderuara znj. Florije sa i pérket ¢Eshtjes s€ kontejneréve,
kétu éshté béré njé gabim teknik sepse pér kéteé éshté e obliguar kompania e cila e ka pér detyre t&€ i meré
mbeturinat. Po ashtu né t& gjitha ato nene ku shkruan konsult€ do & shlyhen sepse deri mé tani ka gené
draft, kurse kur t& votohet nga ana e juaj sekretariati i kuvendit i shlyen. I nderuar z. Munib Durguti, mendoj
se ndoshta nuk &shté gabim fjala aderim por duhet t& plotésohet vetém edhe fjala dhe géndrimi, ne tjetér
termin pér kété céshtje nuk kemi mundur t& gjejmé, por sidogefté ne do i konsultojmé dhe propozimet e
juaja dhe tonat dhe né fund do t& dalim me njé version pérfundimtar . kurse sa i pérket zhurmés ose z€rimit
qé jané duke léshuar kafiterit pas koh&s s& ndaluar, kam biseduar edhe me zyrén ligjore né ményré gé &
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giejmé njé zgjidhje, por sipas tyre duhet t& béhet nj& rregullore ¢ veganté e cila do e rregullojé ¢Eshtjen e
zhurmés dhe zérimit, pérndryshe edhe né rregulloren e vjetér nuk ka gené e specifikuar. Tani uné si drejtor e
kam njé propozim normalé nése pérkrahet edhe nga ju qé & jets pjesé e késaj rregullore, kjo na ka ikur dhe
nuk kemi mundur ta fusim né rregullore, Tek neni 5, kemi shumé kérkesa nga qytetarét sepse vazhdimisht
kané probleme me qasje né kanalizim sidomos tek bllokimet. Propozimi im& &sht& q& (€ shtohet edhe ky
pika 1.6 ku ceket: N& rast te bllokimit te pusetes, kompania e autorizuar e ka pér obligim qé t& bgjé
debllokimin e pusetés dhe éshté e obliguar & t& b&jé gérmimin dhe vendosjen e gypit te ri (hapja e kanalit,
vendosja e gypit dhe mbulimi i gypit me zhavorr), prej pusetés deri né€ puset, n& ményré q&€ rrjeti i
kanalizimit t8 jeté funksional. Sepse gjaté daljes né teren ne jemi duke hasur shumé né késo probleme sepse
kompania po térhiget, prandaj n& bazé t& késaj rregullore ne me kompaniné KRU- Gjakova do t& b&jme njé
marréveshje paraprake ku do i specifikojmé t& gjitha shqetésimet tona.

Kryesuesi — E qes né votim Draft - rregullores pér Shérbime Publike, sé bashku me propozimin e drejtorit
q& & shtohet tek neni 5 edhe pika 1.6, me arsyetimin q& ai e dha: Konstatoj se né ményré unanime &shté
aprovuar pika e katért (4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi propozimit t& Kryetarit qé € i jepet pélqimi pér inicimin e procedurés pér
shpronésimin e pronés sé€ paluajtshme private per ndértimin — restaurimin e shtépisé sé masakrés né
Krushé t&¢ Madhe.

Afrim Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé & pramshmn né sallg, kétu kemi t& b&jme€ me proné prwate né
emér t& pronarit z. Refki Fetah Hofi, szpas certifikate s& pronésisé 01901/0, kétu béhet fjalé pér njé pjesé &
parcelés né sipérfage prej 1 ari 78 m?. Té nderua kuvendard/e kétu béhet fjalé pér shtéping ku ka ndodhur
masakra mé e madhe luftés sé fundit né kété regjion, né kété shtépi jang vraré dhe pastaj t& djegur diku rreth
20 persona, t& cilét jang strehuar ng koh& lufte. Gjithashtu vlen 1€ ceket se kjo shi€pi e masakrés sipas
giykatés ndérkombétare 1& Hagés pér arsye t& masakrés éshté mare si déshmi dhe emértuar si krimaterium,
ne si drejtori i kemi zhvilluar tre takim me MMPH, saktésisht me departamentin e shprongsimit, kiu jemi
munduar g& ky departament ta meré pérsipsr kété shtépi, por ligji i shpron&simit nuk e lejen gé &
shprongésohet njé proné private e cila &shté brenda komunave 1€ Kosovés, pér faktin se kjo pjesé ose kjo
shtépi nuk &shté nén mbrojtien e trashégimisé kulturore. Andaj kemi vendosur q& t€ kérkojme nga ju gé t&
na jepni pélgimin pér shprondsimin e késaj parcele, ku neve & na lejohet pastaj q& t€ vazhdojmé me
procedurat e tjera sa i pérket késaj shiépie, po ashtu pastaj ne do mundohemi qé t& kujdesemi g€ pérmes
MMPH dhe Qeverisé s¢ Kosovés, ky objekte kur t& restaurohet, konservohet dhe ruhet 1€ hyjé ng listén e
objekteve gé jané nén mbrojtjen e trash&gimisé kulturore, ku mirémbajtjen dhe shpenzimet e tjera do 1 meré
ky agjension. Ftojé kuvendarét q& pas shqyrtimit ta pérkrahin kété propozim vendim t& kryetarit & komunés.
Besnik F Hoti - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Do 8 ndérlidhem me pikén e 5-t€ € rendit t€ dités
qé ka 18 béjé me céshtjen e dhénies dhe pélgimin pér inicimin e procedurés pér shpronésimin e pronés sé
paluajtshme private pér ndértimin-restaurimin e Shtépisé s&¢ Masakrés n& Krushé & Madhe. Si¢ dihet né
mars & vitit 1999, lufta pér shgiptarét e Kosovés, posagérisht pér krushjanét ishte njé ngjarje qé do € mbetet
périeté e paharruar né& kujtesén e atyre qé arritén t& dalin t& gjallé nga ajo lufté. Me datén 25 dhe 26 mars &
vitit 1999, ndodhi me e keqja pér banorét e Krushes dhe fshatrave pérreth. Forcat t& médha ushtarake ia
mésyné fshatit pér t¢ shfarosur popullatén. Qindra ushtaré t€ armatosur deri né dhémbg, &€ udh€hequr nga
eprorét e tyre, dogjén Krushén dhe fshatrat pérreth shtépi pér shtépi, nxorén banorét né rrugé duke i dérguar
her né njé vend dhe heré né tjetrin, pér t#& kérkuar vendin se ku ishte mé miré pér t’i pushkatuar, masakruar
e djege pér sé gjalli. Késhtu u vrané dhe u masakruan 243 persona, 207 nga Krusha dhe 35 € tjeré t&
strehuar né fshat. Pas luftés, me 23 gershor t& vitit “99 ish-ministri i jashtgm gjerman Joschka Fischer i
shogéruar nga ish-ministri 1 mbrojtjes Rudolph Schorping, pikérisht nga ky vend, nga shtépia e tmerrit u
shpreh, citoj: “Kjo vizité né Krushé t& Madhe sérish mé& qartésoi se pér ¢ka kishim luftuar dhe se kishim
vepruar drejt me vendimin q& Miloshevigin kété heré ta konfrontonim ushtarakisht dhe me vendosméri™
mbylli citatin. Nj& dit€ vongé me 24 gershor ish-ministri i jashtém britanik Robin Cook, para shi&pis€ s¢
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tmerrit u shpreh, citoj “Nuk do ti mbyllim syt& para késaj... Kjo &shté e tmerrshme. Jam tepér i prekur dhe i
emocionuar nga kjo...jemi duke i ndjekur ata &€ kang projektuar kéto krime dhe fushatén sistematike t&
krimeve” mbylli citatin, Kéto personalitete me ndikim, e mbrojtén fjalén e tyre. Nga déshmité e gjetura pér
masakeén e Krushés, Tribunali i Hags béri fajtor drejtpérsédrejti regjimin e Milloshevigit dhe
bashképunétoret e tij si planifikues, nxités, q¢ urdhéruan pérgatitjen dhe kryerjen e veprimeve si¢ jang:
vrasje, dgbim, shkatérrim kulturor i objekteve fetare (€ shgiptaréve kosovaré, krim kundér njerézimit dhe
shkelje e zakoneve t& luftés. Té nderuar t& pranishém, Shtépia Muze e masakrés éshté njé mundési unike pér
t& njohur tmerrin & serbet ushtruan kundér civiléve ® pafajshém né Krushé. Mundési unike pér ta njohur
opinionin vendor dhe ndérkombétar pér até ¢ ndodhi né Krushé. E pérkrah pa rezervé kité vendim né emér
1& kryetarit Smajl Latifi dhe kérkesés s& banoréve t&€ Krushés sé Madhe, jam i gatshém g& t€ japé kontributin
time n& kété drejtim, i ftoj t& gjithé kolegst & ta votojné kété propozim. _

Fehmi Cena — Ne kété piké e kemi shqyrtuar edhe né KPF, kétu kemi & b&mé me ndértimin dhe
restaurimin e shtépisé sé masakrés né Krushé t¢ Madhe, mendoj se ky do t& jetd nj& projekt i cili do t€ barté
njé pjesé t& historisg soné t& dhimbshme, por njékohésisht edhe t& sakrificgs, kjo shtépi nuk do 1€ jeté vetém
simboliké e Krushé s¢ Madhe por do t& jet& simbolik e gjithé Komunés dhe gjithe Kosovés. Edhe ne si
grupe i LDK-sé i japim pérkrahje t& ploté kétij shpronésimi dhe ndértimit & projektit, por edhe né mbledhje
t& KPF-s& e kam pasur njé kérkesé rreth emértimit t& késaj shtépie, ndoshta do t& ishte mé& miré € &
emértohet Shtépia Muze e Masakrés s&¢ Krushés s&¢ Madhe, mendoj se késhtu do ta keté njé kuptim pak mé
t& ploté, Me siguri aty do té keté edhe eksponate & tjera t€ cilat do t& déshmojné pér masakrén e madhe gé e
ka béré okupatori serb ndaj popullit tong, po ashtu edhe pér sakrificén g€ ne e kemi béré pér liriné toné.
Florije Boshnjaku — Ne pér shpronésim t& késaj prone kemi marr vendim qysh me 30 gershor 2017, edhe
uné isha pajtuar me propozimin e juaj i nderuari z. Cena, por ne né vitin 2017 kur e kemi marr vendimin e
kemi quajtur Ndértimi i shiépisé s& masakrés n& Krushe t& Madhe, pér tu ndryshuar ky emértim ne duhet &
& ndryshojmé edhe vendimin e marr me 30 gershor 2017. Po besoj se kjo nuk &shté problem 1 madh nése
pajtoheni ju ne mundemi ta ndryshojmé vendimin, ose mundemi g& t& konsultohemi me eksperté € késaj
¢éshtje dhe s& shohim se ¢ka na thong ata.

Afrim Oruci — T& nderuar sa i pérket vendimit & vitit 2017 € cilin e pérmendi znj. Florije Boshnjaku,, ky
vendim t& nderuar ka t& b&jé me shpallje {€ interesit t& pérgjithsh&m, kurse ne né kété moment nga iu jemi
duke kérkuar gé t& na jepni pélgim pér shprongsim. Vendimi g€ ju do ta votoni sot nuk ka t& bgjé me
emértimin e késaj shtépie s& masakrés, ky vendim pérséri do & kthehet tek ju dhe ju jeni ata q€ vendosni se
si t& emértohet kjo shtépi.

Kryesuesi — E qes né votim propozimin e Kryetarit q& & i jepet pélgimi pér inicimin e procedurgs pér
shpronésimin e pronés sé paluajtshme private pér ndértimin — restaurimin e shtépisé & masakrés né Krushé
t& Madhe: Konstatoj se né ményr& unanime &shté aprovuar pika e pesté (5) e rendit 8 dités. Kalojmé né
pikén e radhés t& rendit t& dités:

Sali Sallteku - Pérshéndetje pér t& gjithé, mendoj se nuk kemi edhe shumé pér & diskutuar sa i pérket késaj
mbledhje, sepse dikush kérkoi pauzé, besoni se e kryejmé shpejté sepse sot nuk e kemi né& mbledhje prezent
kryetarin, e pash qé né procesverbalin e kaluar gjysma e procesverbalit ishte nga diskutimi i tij. Po ashtu
kam njé lutje, nése ka mundési q& pérkthimi pér kolegun z. Trajko Shariq t& b&het né ményré elektronike
sepse me & vértet éshté duke penguar shumg. E di g€ ky e njeh gjuhen shqipe shumé miré sikurse q€ un€ gé
e njoh gjuhen serbe, prandaj le t& ndahet nj& buxhet dhe Je t& rregullohet kjo puné.

6. Shqyrtimi dhe aprovimi propozimit t€ Kryetarit pér shpalijen me interes t& pérgjithsh&m pjesén e
parcelés P- 71510031-00290-0, n€ fshatin Zatriq.

Afrim Orugi — Ky propozim ka t& b&jé me zonén kadastrale né fshatin Zatriq, piesé e parcelés me nr.00290-
0, me sipérfage prej 3 ari e 50m? nga sipérfaqja e pérgjithshme. Kétu kemi t& b&jmé me shpalljen e zongs me
interes t& vecanté t& vend rrénjés sé déshmoréve, géllimi i vetém &shté ruajtja, rregullimi dhe mirémbajtja e
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vendit. Kjo parcelé &shté prong shtetérore e Kosovés, shfrytézues €shté ekonomia ¢ pyjeve Rahovec. Kérkoj
nga kuvendarét qé pas shqyrtimit ta pérkrahin dhe votojn€ propozimin e kryetarit t€ komunés.

Sali Sallteku — Sa e di uné ky vend ku kang réné déshmorét éshté rrethuar dhe kjo pung éshté e kryer dhe
kjo prong nuk &shté private, prandaj ne si grupe i PDK-s& e pérkrahim ké#€ propozim.

Dervish Cardake — Mendoj se éshté duke u béré njé puné e miré gé jané duke u definuar pronat e vend
rrénjés sé déshmoréve dhe vendet ku jané ngritur lapidarét pér déshmoré. E kam njé propozim tjetér né
lidhje me kété tem&, pér arsye se gati né ¢do mbledhje t& kuvendit e kemi nga njé pike 1€ rendit t& dités rreth
késaj teme, kishte me qené miré qé kuvendi 1 komunés song t& meré njé vendim per t& gjitha pronat g€ jand
t& késaj kategorie, e jo né gdo mbledhje t& marrim veg e veg. Sa i pérket késaj pike ne si grup i VV-sée
pérkrahim plotésisht.

Kryesuesi — E ges né aprovim propozimin e Kryetarit pér shpalljen me interes 1€ pérgjithshém piesén e
parcelés P~ 71510031-00290-0, né fshatin Zatriq. Konstatoj se né ményré unanime gshté aprovuar pika e
gjashtd (6) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radh&s t€ rendit t& dités:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozimit pér Ridestinim t€ mjeteve né€ buxhetin e vitit 2013.

Afrim Limani — N& bazé & ligjit pér financa publike dhe pérgjegjésive jané dy procese t€ cilat zhvillohen
pér bartje té mjeteve vetanake rishikimi i buxhetit dhe ridestinimi i buxhetit. Rishikim t& buxhetit si¢ e dini
edhe ju pér kété vit nuk kemi pasur, kemi mare sinjale edhe nga MF ku na &shté thén¢ se nuk a nevojé t&
behet rishikimi i buxhetit pér arsye se nuk ka ndonjé tepricé t& madhe t& mjeteve népér organizatat ¢
ndryshme buxhetore. Kurse mundésia e dyté éshté ridestinimi i buxhetit, ne si drejtori e financave ¢ kemi
mare sinjalin g8 mundemi t& fillojmé k&té proces, shuma e mjeteve pér komunén toné e cila duhet &
ridestinohet &shté né vlerén prej 369,429.00 €. Kéto projekt nuk kang mundur t& realizohen, dhe pse nuk
kané mundur t& shfrytézohen kéto mjete besoj se secila drejtori i ka arsyet e veta dhe do ju shpjegojné juve.
E kam pérgatitur njé dokument pér juve me njé dizajné krejt ndryshe, e kamé beré mé & thjesht® dhe mé t&
kapshém si pér juve ashtu edhe pér ne. Kérkoj nga ju q& t&€ votoni kéte pike 18 rendit & dités arsyeja &shié se
edhe ashtu komuna joné i ka disa véshtirési financiare, dhe nése nuk kryhet edhe ky proces ato véshtirési do
t& thellohen dhe ne do t& hymé edhe mé& shumé n& obligime financiare.

Mirjeta Krasnigi — Sa i pérket késaj pike, t& nderuar ung béjé pjesé edhe n& Komitetin per Komunitete,
konkretisht e kam fjalén tek ridestinimi i mjeteve nga ZKK-ja me shumé prej 12,269.00 €. Ne me daté
19.10.2018 e kemi pasur njé mbledhje si Komitet pér Komunitete dhe né até takim na ka ardhur njé kérkesé
nga kryesuesi i kétij komiteti z. Bajram Morina pér rregullimin e njé salle € leximit né kuadér t& shkollés
fillore “4 Déshmorét” né fshatin Ratkoc. Mendoj se qéllimi i késaj kérkese &shté shumé i mir&, aty kérkohet
rregullimi i sallés s& leximit me njé inventar, pajisje t€ tjera q& duhet t& i ket€ njé sallé e leximit, po ashtu
edhe blerjen ¢ 1000 titujve. Kjo sallg do t& shérbej pér nxénésit ¢ komunitetit RAE si né Ratkoc ashtu edhe
né rrething, pérvee késaj kjo sallé mundet t& shérbejé edhe pér nxénésit e shkollés soné si ajo fillore ashtu
edhe ajo e mesme. Projekti pér kété sallé éshté béré ashtu si ka ditur (& b&jg, por nuk do & thoté se ajo qé
shkruan né até projekt &shté pérfundimtare. Po ashtu nga ky komunitet ka dai¢ edhe njé kérkes€ ose
rekomandim, ajo &shté kérkesa pér ndarjen e ndihmave emergjente pér rastet sociale pér sezonin e dimrit, ne
né bazé t& informacioneve gé i kemi kéto dy kérkesa qé kang dalé nga ky komunitet jan€ dorézuar tek zyra e
kryetarit, projekti i paré e ka vlerén rreth 10,000.00 €, prandaj kérkesa ime &shté kéto mjete q& jané né zyre
t¢ ZKK-sé t& cilat déshironi qé ti ridestinoni t& mos i ridestinoni por t& shkojng pér ndértimin e késaj salle &
leximit. Mendoj se nése kérkesat e kétij komiteti nuk mirén parasysh, atéher& nuk &hté e arsyeshme & t€
merret kurrfaré iniciative né kété komitet, por nuk ka as ¢ka t& mbajé mbledhje atéher ky komitet.

Ali Zhunigi — Megendse edhe uné jam anétar i Komitetit pér Komunitete &shté e vértet po ashtu g€ na ka
ardhur njé projekt nga kryesuesi i kétij komitetit, por ung personalisht nuk mendoj sikurse kolegia ime,
sepse ai plan i cili &shté beré &shté béré né& kuadér t& buxhetit i cili &shté 1 ndaré pér komunitete dhe nuk
sshté e arsyeshdm g8 kéto mjete pérséri (& ri’destinohen, ata e kang edhe pér vitin 2015 njé buxhet prej
55,00.00 €, mendoj se nuk kishte me gené miré q& kéto mjete t€ ridestinohen pérséri aty.
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Fehmi Cena — E shoh si endi kep q& kété piké t& rendit t& dités nuk kemi pasur rast g& ta shqyrtojmé né
KPF, sepse ne aty i kishim dhéné ato vérejtjet dhe sugjerimet tona konkrete, kurse késhtu ne n& njé faré
ményre jemi para njé akti t8 kryer, por megjithaté ne do ti japim disa sugjerime tona dhe do t& shohim nése
ka mundési & ndryshohet dicka rreth ké&saj. Tek drejtoria e shérbimeve publike: Ndértimi 1 rrugéve né
komunén e Rahovecit, nuk jam duke paré digka konkrete pér qytet p&rvec njé kolektori pér kanalizim me
vlerén prej 10,000.00 € dhe kjo shté vetém lojé asgjé mé shumé. Prandaj mendoj se tek ndértimi i rrugéve
né komunén e Rahovecit kishte me gené miré qé t€ precizohet sakét se n& qytetin e Rahovecit cilat rrugé do
té rregullohen, sepse ka disa rrugé né periferi t& Rahovecit gé nuk jané marré fare parasysh. Pastaj e kemi
njé piké: Ndértimi i rrugéve Celin — Nagave, gjaté dégjimeve publike kemi dégjuar banorét se shkolla fillore
né Nagavc ka probleme me oborr t& shkollés, si duket ose oborri e ka nivelin e ulét ose procka g€ &shig aty
duhet ta keté nivelin mé& (& ulét, sepse gjithmoné aty ka vé&rshime sa her& gé bije shi. Nése ka mundési gé
shuma mbi 15,000.00 € 18 i dedikohet pikérisht rregullimit t& oborrit t& késaj shkolle. Sa i pérket kolektorit
nuk e di se ¢ka do t& mundeni 18 béni me shumén prej 10,000.00. Kurse sa i pérket shéndetésisé ajo q& nuk e
kam t& qarté &shté se kétu e keni cekur edhe ndértimi i AMF-sé né lagjen nr.2 t& Rahovecit, pyetje ime
&shté: Pér cilén AMF e keni fjalén sepse sa e di uné ka gené ng plan t& ndértohet edhe njé ambulancé tek ish
objekti i giimnazit, k&tu pértej objektit t& policés afér shkollés fillore “Bekim Sylka”. Ridestinimi pér
shéndetési ndértimi i QKMF-s& mbi 69,000.00 €, dhe riparimi i objekteve shéndetésore. T€ nderuar ne kemi
mungesé 1€ pajisjeve medicinale pér puné nga ana e punétoréve shéndetésor konkretisht pér mjek, ka njé
vite e gjysmé q& jané pranuar mjeké por nuk kang pajisje t& thjeshta medicinale pér t€ kryer punét e tyre.
Vazhdimisht pérpilohet kérkesa nga drejtori i QKMF-sé drejtuar drejtorit t& shéndetésisé por deri mé tani ne
nuk jemi furnizuar asnjé heré me kéto pajisje, kjo éshté emergjente dhe n&se ka mundési g& & ndahet njé
buxhet prej 10,000.00 pér kéto pajisje kishte me gené shumé miré. Pérdryshe propozimi ¢é u permend nga
znj. Mirjete Krasniqi i cili ka dalé n& Komiteti pér Komunitete nése €shté e lejuar atéheré kishte me gené
miré q8 t8 pérkrahet, sepse ajo nuk do & shérbej vetém pér komunitetin RAE por pér t¢ gjitha komunitetet
e shkojné né até shkoll&.

Florije Boshnjaku — falénderojmé drejtorin q& na ka sjellé két€ propozim pér ridestinim t€ mjeteve t€
buxhetit sepse ky &shté interes i &t gjitha qytetaréve t& komunés s&¢ Rahovecit, mendoj dhe shpresoj se
asnjéri nga ne nuk &shté i interesuar qé kéto mjete t& shkojné né suficit. Né lidhje me até g& propozoi

znj. Mirjeta Krasniqi plotésisht pajtohem, por e nderuar kéto mjete munden t€ ridestinohen vetém né kodet
qé jané t& hapura, nuk munden t& hapen kodet t& reja, pér két¢ mundet t&€ na ndihmojé edhe drejtori i
financave, éshté dashur g& né fillim t& na tregohet se nuk munden t€ hapen kodet e reja sepse ka disa qe e
diné kété por shumica jané kuvendaré t& rijn& dhe nuk i ding procedurat. Pér derisa nuk munden t€ hapen
kodet e reje ne duhet t& pajtohemi me kété propozim g& na ka ardhur nga ekzekutivi, ose me propozimet e
tjera, por gjithmoné duke pasur parasysh kodet. Po ashtu pajtohem me shqetésimin g€ e paraqiti

z. Fehmi Cena por si¢ e thash ne nuk e kemi k&t kod, nése nuk ka kod kishte me qen€ miré me e paraparé
metodén pér 1€ ju siguruar gjérat elementare & ju duhen mjekéve sepse e dhe ky &shi€ interes 1 pérgjithshém
i t& gjiths gytetaréve.

Besmire Bytyqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ne si grup i PDK-s& propozojmé qé kodi i
bujgésisé tek projekti i kullimit t& tokave né fshatin Celing, shuma prej 100,00.00 € € mos ndahen késhtu
si¢ e keni paraparg ju, por kjo shumé t& bartet tek projekti i Uljes s& niveletés s& proit né fshatin Celin,
pérderisa kjo shumé edhe ashtu ka qené e destinuar pér fshatin Celing, &sht€ miré q€ t& mbetet pérséri pér
projektet t kétij fshati.

Dervish Cadraku — Té nderuar projekti i vendosjes sé€ kamerave, pyetje ime &shté ku do &€ vendosen kéto
kamera, né cilat objekte 1€ institucioneve do & vendosen dhe cila &shté réndésia e vendosjes s€ kélyre
kamerave. Pastaj tek pika e treté nése higen k&to mjete nga projekti i largimit t& genve endacak, nése ne e
hegim kété projekt atéheré me gen do na mbushen edhe salla e kuvendit sepse aq shumé ka qen. Pastaj
ridestinimi tek drejtoria e shérbimeve publike kemi projektin Investime emergjente né infrastrukturg, nuk e
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di se pér ku behet fjalg, sepse uné jam 1 interesuar me dité mos jemi duke hequr mjete aty ku nuk duhet.
Kurse tek bujgésia kemi ndértimi i infrastrukturés pér tregun e rrushit, mé duke se pér két& projekt ne i kemi
ndaré 50,000.00 € ms herét, nése i kemi ndaré tash kérkoni g& (& ridestinojmé edhe 24,000.00 €, ateheré pér
kété projekt po ndahen 74,000.00 €, si duket até treg do ta béni fenomenal, pér mua éshté e tepért gjithe kéto
mjete t& ndahen pér kété treg. Tek drejtoria e Urbanizmit kemi projektin e ndértimit t€ shtatoréve dhe
heronjve vlera 57,789,00 €, kurse ridestinimin e kemi tek kompleksi i déshmoréve né Gradish, pyetje ime
gshts: Kur do & pérfundojé ky kompleks? Apo do i pérngjaj Urés sé Fshejt e cila &shté ndértuar ditén kurse
&shté prishur natén, sepse si duket kur nuk do t& pérfundoj ndértimi i kétij kompleksi, as me 20,000.00 € e
ridestinuara nuk do t& ndértohet ky kompleks. Q& t& jeté funksional ky kompleks duhet ket€ mjete shumé mé
shumé né ményrs gé & pérfundoj ky projekt, kétu sa e di ung do t& planifikohen edhe vende t€ reja t€ punés.
Megenése me kéto mjete ky kompleks nuk do & pérfundoj, atéheré nuk jam i mendimit t&€ g€ i higet shuma
prej 20,000.00 € nga projekti i ndértimit t& shtatoréve pér heronjté, s¢ paku ky projekt t&€ pérfundoj sa mé
miré. Tek shéndetésia kemi dezinsektimi, dezinfektimi dhe deratizimi 43,495.00 € kéto mijete kané
pérfunduar, a nuk i keni pérdor fare kéto mjete apo nuk keni gené fare azhur, mendoj se kishte me qené miré
g6 kéto mjete & i destinojmé aty ku dubet n8 ményré qé t& kryhen punét dhe jo t& na mbeten gjysmé t&
pérfunduara.

Afrim Limani — S& pari mé lejoni q& t& ju japé edhe disa informata shtesé t& cilat nuk ju dhash& mé herét.
Procest 1 ridestinimit nénkupton bartjen e mjeteve tepricave nga njé projekt né projektin tjetér, né kuadér t&
programit qé i bie n& kuadér t& drejtorisé, shuma minimale & mundet t& bartet &ht€ 15% e vlertés s&
buxhetit qé e ka ajo drejtori. Né rastin konkret t& gjitha drejtorité pérpos tek zyra e komuniteteve q&€ kemi
tepricé, tek kéto tjerat pérputhet limiti i pérqindjes s& nevojshme prej 15%. Pastaj me ridestinim nuk lejohet
krijimi i projekteve t& reja, kjo &shté pérgjigja edhe pér t&€ nderuarén znj. Mirjeta Krasniqi, edhe pse mua mé
pélgej propozimi i juaj, por kéto jané mjete t& grandit pér investime kapitale. | nderuar z. Fehmi Cena ka
kérkuar g& 15,361.00 € t& barten nga projekti i ndértimit t¢ rrugéve né shkolla, ju thash se kéto mjete jané né
kuadér & programeve pra kodet munden & kalojng vetém né kuadgr & asaj drejtorie. Sa i pérket bartjes né
drejtoriné e shéndetésisé e kam kété informaté pse &shig bérg, tek projekti dezinsektimi, dezinfektimi dhe
deratizimi, ky projekt ka gen& dy vjegar dhe pjesa dérmuese e buxhetit &shté realizuar vitin e kaluar, kurse
k&t vit jang realizuar vetém 10,000.00 € dhe kjo kontraté &shté& mbyllur, dhe tani shuma prej 30,250.00 €
pér kété projekt i kemi mjete mé tepér. Projekti i Investimeve né pajisje teknologjike edhe kétu kemi mbetje
t8 mjeteve. Kurse ndértimi i AMF-s& né lagjen nr.2 shuma prej 46,000.00 €, ky projekt nuk ka mundur t&
realizohet pér shkaqe & ndryshme teknike, mirépo ky projekt &hté n& planifikim edhe pér vitin e ardhshém,
pse i ka paraparé drejtori g& me i ridestinu kéto mjete né kuadér 18 kétyre dy projekteve m& s€ miri e diné ai.
E nderuara znj. Besa e béré njé propozim shumé me vend, por e nderuar drejtori i bujqésisé s& bashku me
mua e ka paraparé q& kéto mjete t& i ndajé pér secilin projekt nga pak, sepse disa projekt me mjetet e
propozuar nga ne do t& kryhen, kjo ka gené arsyeja.

Pérparim Krasnigi — Arsyeja pse jané duke u ridestinuar mjetet nga drejtoria e shérbimeve publike,
shtrohet pyetje pse nga projekti i ndértimit t& rrugés Potogan i Epérm po térhigen myjetet prej 50,000.00 €
dhe por ridestinohen né projekte t& tjera. N& dhjetor t& viti 2017 kompania g€ ka gen€ e kontraktuar per
ndértimin e késaj rruge e ka dérguar faturén né thesar ku kané marr mjetet nga thesari, dbe pér kéto mjete
gshté planifikuar buxheti n& shtator dhe kané kaluar si tepric€, prandaj &sht¢ e detyrueshme gé€ ti
ridestinojme mijetet pér arsye se jané mijetet e lira. Propozimi pér ridestinim t€ kétyre mjeteve &shté dhéné né
projektin e ndértimit t& rrugéve né komunén e Rahovecit, jané duke u ndértuar n€ Rahovec 39 segmente
trugore né Rahovec, kryesisht rrugé lokale jemi né fazén pérfundimtare ku na kang mbetur vet€m edhe 3-4
segmente & pakryera dhe me kéto mjete do t& paguhet i gjithé borxhi. Ishte po ashtu edhe njé pyetje sa i
pérket vendosjes s¢ kamerave pér monitorim, kétu kemi 1€ b&jmé me nj& projekt i cili né vitin 2017 ka gen€
né bashképunim me OSBE-ng, policin e Kosovés njésia né Rahovec dhe komuna, projekti ishte vendosja e
kamerave né hyrje dhe dalje t& qytetit, por shuma prej 10,000.00 € &shté e pamjaftueshme pér tu realizuar
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njé& projekt i tillé, ne kemi kérkuar gé t& futen né monitorim t& kamerave dhe 3-4 vendbanime mé t& médha,
ku pastaj do t& vendoset nj& gendér pér monitorim t& kétyre kamerave. Sa i pérket largimit 1€ qenve endacak
kété vite pér heré 1€ paré né gjithe Kosovén AVUK-i ka béré kontraté me 6 regjionet e komunés sé&
Kosovés, qé € gjithé genté endacak & i marrin t€ 1 trajtojné, rehabilitojng né vendet ku i kané caktuar ata,
kété kompetencé nuk e kané pasur komunat, tani e ka mare niveli gendror. Kjo ka gené arsyeja g€ ne kéto
10,000.00 € nga projekti pér gen endacak i kemi ridestinuar né borxhet g& 1 kemi ne si komuné.

Berat Duraku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, arsyeja pse ne jemi duke i ridestinuar mjetet éshté
q& mos t€ na shkojné né suficit, pikérisht projekti i kullimit t& tokave bujgésore né lumin Celing dhe Fortesé
nuk po mundet t& realizohet pér arsye se ne jemi mare vesh me kryesin e fshatit dhe & zgjedhurit e kétij
fshati g& jané pjesé e kuvendit, pa u pérfunduar projekti i uljes s& niveletés sé€ prockés nuk mundet (€
vazhdohet projekti i cili &sht8 né vazhdim kullimi i tokave bujq&sore. Ne e kemi béré€ né fillim revidimin ¢
projektit i cili n& fillim ka gené vetém hapja e njé kanali, kurse ne e kemi shndérruar né kanal me beton dhe
me standarde tjera, mbase dinamikés s& kryerjeve t& punés né teren dhe né& bazé € planit t& menaxhimit &
kontratés kemi konsideruar se kaq mundet t& punohet kété vit, edhe pse ne kemi mundur t& gjitha kéto mjete
t& i ridestinojmé né k&t& projekt, por pérséri na kishin mbetur & pa shfrytézuara pér k&té vit sepse tani jeni
né sting dimri dhe nuk ka mund@gsi q& & punohet mé& shumé. Ké&to ishin arsyetimet e mija pse ne si drejtori i
kemi ridestinuar mjetet.

Rumir Zhuniqi — Pérshéndetje pér 18 gjithé t& pranishmit, sa i pérket ridestinimit 1€ mjeteve nga projekti 1
ndértimit t& shtatoréve t& heronjve tek disa projekte t& tjera qé ne i kemi propozuar q€ t& ridestinohen.
Ndértimi i shtatoréve pér heronj né komunén toné kané ngecur tek tre shtatore, ato jané: Shtatorja e “Shejh
Mehidinit”, “Menzur Zyberaj” dhe e “Bedrush Gashi”, familjet t& cilét kané kérkuar q€ kéto shtatore (€
ndértohen, tani familjet nuk jané t& pajtimit gé 1& vendosen shtatoret né ato ku komuna i ka caktuar g¢ t&
vendosen kéto shtatore, prandaj kété vite kéto projekte nuk munden qé (& realizohen. Prandaj g€ mos t€ i
humbim k&to mjete ne kemi propozuar gé t& ridestinohen né projektet e tjera t& cilat ne kemi menduar se
jané mé 1€ arsyeshme. Pyetje tjetér ishte se kur do & pérfundoj kompleksi, ne két€ vit i kemi parapar€ vet€m
20,000.00 € sepse aq kemi menduar & mundet t& punohet k8t€ vit, por ne pér két€ projekt edhe né buxhetin
e viti 2019 kemi planifikuar mjete né ményré gé t& pérmbyllet komplet ky projekt.

Kryesuesi — E ges né votim propozimin pér Ridestinim t& mjeteve né buxhetin e vitit 2018: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e shtaté (7) e rendit t& dités. Kalojmé n& pikén e fundit € rendit t&
dités:

8. Informaté e treté mbi ecuring e hartimit t& PZHK-sé.

Rumir Zhuniqi — Po ju parages informatén e treté mbi ecuringé ¢ PZHK-sg, Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mijedisit ka vazhduar procesi hartimin né bazé t& programit t& hartuar nga
kuvendi komunal dhe né bazé t& ligjit pér planifikim hapésinor. Nga Skenarét e planifikimit hapésinor kemi
propozuar q&é komuna e Rahovecit t& njé Qendér kryesore urbane (Rahoveci) dhe ng gjasht€ nén gendra
(Krusha e Madhe, Opterusha, Ratkoci, Drenoci, Xérca dhe Cifllaku). Secila nén gendér si kriter e ka qé ti i
ket& s& paku 5000 banorg, dhe kéto nén gendra i plotésojné kushtet sipas planifikimit policentrik, & komuna
jo t& fokusohet vetém né njé gendér si &sht& qyteti, por t& fokusohet edhe né kéto nén gendra. Ne kemi
vazhduar me prezantimin e PZHK & draftit né t& gjitha nén gendrat, ku ditén e djeshme e kemi p&rmbyliur
me tubimet me qytetard i cili &shté detyrim ligjor né ményré qé 1€ pérmbushet hartimi 1 PZHK-sé. Gjithashtu
ne i kemi propozuar edhe kufijté ndértimoré t& secilit vendbanim duke u bazuar n& propozimet e drejtorisé
soné nga sektori i urbanizmit dhe planifikimit hapésinorg, t€ vendimeve t€ komunés dhe ligjeve €
planifikimit hapésinoré. Ne kété do e prezantojmé edhe né MMPH e cila &shi€ kérkesé edhe ¢ programit,
por edhe e ligjit, pastaj pas pélqimit nga MMPH ky plan do t& dele né shqyrtim publik p&r 30 ditg, ku pastaj
.do t& vije né€ kuvend pér aprovim.
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Kryesuesi — T& nderuar kuvendar me kag pérfundon robledhja e sodit, ju falénderoj t€ gjith&ve pér
kontributin e dhéng, mirupafshim né mbledhjet e radhés.
Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar n€ ora 15:45

01 Nr. 3156
Rahovec,27.11.2018
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